

Regeringen
Finansdepartementet
103 33 Stockholm

Yttrande En reform för datadelning (SOU 2023:96)

Dnr Fi2024/00259

Sammanfattning

Skolverket ställer sig bakom utredningens förslag för en ökad interoperabilitet. Yttrandet behandlar endast de delar av betänkandet där Skolverket bedömer att myndigheten eller skolväsendet påverkas och som myndigheten har synpunkter på.

Skolverket har inget att erinra mot förslagen men vill särskilt framhålla följande.

Skolverkets synpunkter

Skolverket anser att styrningen av interoperabilitet vid datadelning för organisationer som verkar på uppdrag av offentlig förvaltning är central för att åstadkomma en ökad interoperabilitet. Därför är det enligt myndigheten viktigt att det behovet utreds närmare sektorsspecifikt på det vis som beskrivs i betänkandet.

För närvarande utforskar Skolverket möjligheterna att ta ansvar för grunddata inom skolområdet. Andra myndigheter bidrar med grunddata inom övriga utbildningssektorn. Under genomförandet av det myndighetsgemensamma regeringsuppdraget med att utveckla en sammanhållen datainfrastruktur för kompetensförsörjning och livslångt lärande har vi identifierat utmaningar inom ramen för den semantiska interoperabiliteten inom utbildningssektorn. Om Skolverket ska arbeta vidare för att bidra till att öka den semantiska interoperabiliteten inom utbildningssektorn bedömer myndigheten att det skulle behövas en fördjupad dialog om ansvarsområdena innan det arbetet kan genomföras.

Avsnitt 1.3 Förslag till förordning (202X:000) om ändring i förordningen (2018:1486) med instruktion för Myndigheten för digital förvaltning

Enligt Skolverket är det värdefullt att Myndigheten för digital förvaltning som en sammanhållande myndighet kan samordna den offentliga förvaltningens arbete med interoperabilitet. Därför anser vi att förslaget att utse Myndigheten för digital förvaltning till att vara behörig myndighet enligt Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr XXXX/ xxxx om åtgärder för en hög nivå av interoperabilitet inom den offentliga sektorn i hela unionen (akten om ett interoperabelt Europa) är väl överlagt. En förutsättning för det arbetet är att det finns en öppen dialog mellan både den sammanhållande myndigheten och övriga myndigheter som behöver samverka inom informationsområdena.

Avsnitt 9.3 Politiskt mål: Den offentliga förvaltningen ska vara fullt interoperabel

Angående förslaget att det bör vara ett politiskt mål att offentlig förvaltnings mest angelägna datadelning ska vara fullt interoperabel senast år 2030 anser Skolverket att det bör tydliggöras vilka områden som målet avser. Skolverket anser att målet annars blir svårt att mäta och uppfylla. Utredningen redogör inte heller för vilken instans som är tänkt att peka ut den mest angelägna datadelningen och om även det ansvaret är avsett att innehas av regeringen, Myndigheten för digital förvaltning eller någon annan aktör.

Avsnitt 11.4.3 Hur kan ökade kostnader finansieras?

Skolverket delar slutsatsen att i det fall användningen av nationella interoperabilitetslösningar leder till ökade kostnader för en statlig myndighet bör detta finansieras genom en utökning av myndighetens låneram. Myndigheten vill dock särskilt lyfta fram att en utökning av låneramen också leder till ökade avskrivningskostnader.

Avsnitt 11.5.4 Finansieringen för kommuner och regioner

Skolverket delar utredningens uppfattning att åtgärder och nya krav som följer av nya tekniska möjligheter endast undantagsvis och i mycket speciella fall bör omfattas av finansieringsprincipen. Det gör också att Skolverket anser att endast en mindre del av kommunernas och regionernas kostnader med avseende på interoperabilitet bör finansieras genom statliga bidrag.

På Skolverkets vägnar

Ilona Heikka
Enhetschef

Harriet Schaffer Ullman
Jurist
Föredragande

Handlingen är beslutad i Skolverkets elektroniska ärende- och dokumenthanteringssystem av:

Harriet Schaffer.Ullman (Signerare) den 2024-04-29

Ilona Heikka (enhetschef) den 2024-04-29.